- 1 -

中辐防学发〔2024〕8 号

“21 世纪辐射防护专题会议”（第二十二次）
——人工智能、数字化在辐射防护中的应用

会议通知（第二轮）

各有关单位及学会理事：

由中国辐射防护学会、中国核工业集团有限公司科学技

术委员会主办，核电运行研究（上海）有限公司承办，中国

辐射防护研究院、中国原子能科学研究院、中国疾病预防控

制中心辐射防护与核安全医学所协办的“21 世纪辐射防护专

题会议”（第二十二次）——人工智能、数字化在辐射防护

中的应用，将于 2024 年 5 月 28 日-31 日在上海召开。

会议第一轮通知已于 2024 年 1 月发出，得到有关方面的

关注与响应。现将会议有关事项通知如下：

- 2 -

一、会议日程

2024 年 5 月 28 日 10:00-21:00，会议注册；

2024 年 5 月 29 日，开幕式及大会报告；

2024 年 5 月 30 日上午，大会报告；

2024 年 5 月 30 日下午，分会场报告、张贴报告；

2024 年 5 月 31 日，离会。

二、会议组织

1.学术委员会

主 任委员：罗 琦

副主任委员：尤永春、刘 群、刘森林、孙全富、吴宜灿、

张金涛、杨永平、周志刚、欧阳晓平、黄 敏、

程建平、雷家荣、潘 苏

委 员：刘志勇、苏 旭、张 健、张丰收

2.组织委员会

主 任委员：刘立业

副主任委员：朱 培、刘青杰、张 勇、程琦福、曾 志

委 员：周 觅、侯长松、徐 侃、梁珺成、程 伟

3.会务组

李娟、李盈婷、张亦宁、薛张丽

(以上均按姓氏笔画排序)

三、大会报告

1.罗琦（中国核工业集团有限公司）——在总体国家安

- 3 -

全观和核安全观创新引领下核能与核安全发展的几点思考

2.丁贵广（清华大学）——人工智能及其发展

3.李思进（山西医科大学第一医院）——“人工智能+”

行动背景下的核医学诊疗防护体系建设

4.刘立业（中国辐射防护研究院）——数字化/AI 在辐射

防护中的应用探究与展望

5.周平坤（军事医学研究院辐射医学研究所）——人工

智能技术赋能放射医学防护

6.陈伟（西北核技术研究院）——纳米器件空间辐射效

应数字仿真与加固研究

7.孙全富（中国疾病预防控制中心）——AI 在辐射健康

工作领域的应用前景

8.许振华（国家核安保技术中心）——国外低剂量辐射

健康效应研究和 AI 技术发挥的作用

9.熊扣红〔核电运行研究（上海）有限公司〕——核电

厂智能辐射防护应用探索和讨论

10.胡安康（清华大学）——人工智能技术辅助辐射防护

科研工作的研究

11.刘玉龙〔苏州大学附属第二医院（核工业总医院）〕

——AI 视角下的核辐射损伤救治和核应急管理体系研究

12.顾志杰（中国辐射防护研究院）——辐射环境安全智

能监控及评价系统的现状及未来发展

- 4 -

13.刘志毅（兰州大学、甘肃核产业研究院）——人工智

能在核科学技术领域的应用

14.肖云龙（中核武汉核电运行技术股份有限公司）——

核电运维中的人工智能应用

15.邵文成（复旦大学）——基于核函数优化选择的支持

向量回归 CT 扫描致患者器官剂量预测研究

16.耿长冉（南京航空航天大学）——人工智能在硼中子

俘获治疗剂量学中的应用研究

四、会议地点

光大国际大酒店（地址：上海市徐汇区漕宝路 66 号）。

会议不安排接站，请参会代表自行前往（乘车路线见附件 1）。

五、住宿安排

若由会议统一安排住宿，费用自理。住宿标准如下：

光大国际大酒店（前台电话：021-64842500）

大/双床房：480 元/间·天（含早）

六、会议费用

代表类型 5 月 16 日（含）前注册并缴费 5 月 16 日后注册并缴费

会员 2000 元/人 2200 元/人

非会员 2600 元/人 2860 元/人

1.为减少现场排队注册的等候时间，请大家提前注册并

缴费；若缴费后因故无法参会，会务组将统一办理退款。

- 5 -

2.缴费渠道包括：

（1）银行转账，请汇入以下账户，汇款时请注明“单位

简称+姓名”，如单笔含多人费用，请备注全部参会人员姓名，

并及时联系确认。

单 位：中国辐射防护学会

帐 号：141000684018170265064

行 号：301161000061

开户行：交通银行股份有限公司太原高新技术开发区支行

联系人：雷 河

电 话：0351-2203027 13503549872

（2）支付宝扫描参会二维码，登录报名系统后在线缴费。

（3）现场缴费。

七、参会报名

1.参会报名渠道：请使用支付宝扫描下方的参会二维码，

填写报名信息并提交，以收到短信回复为确认。

2.房间数量有限，订完为止。请参会代表于 2024 年 5 月

16 日前提交回执，会务组将以收到的回执顺序为准，优先安

- 6 -

排在会议酒店，若未按时提交，将不能确保安排住宿，敬请

谅解。

3.房间预订需会务组付费担保，参会代表预订如有变化，

请务必及时与会务组联系，以免造成不必要的损失。

八、联系方式

1.核电运行研究（上海）有限公司

联系人：衣峰

电 话：18817251298

2.中国辐射防护学会

联系人：张亦宁 李娟

电 话：15536013515 18235155862

3.中国核工业集团有限公司科学技术委员会

联系人：周觅

电 话：010-68555132

附件 1：乘车路线

附件 2：分会场联系方式

中国辐射防护学会 中国核工业集团有限公司

科学技术委员会

2024 年 4 月 23 日

- 7 -

附件 1

乘车路线

一、虹桥机场、虹桥火车站

距离酒店约 10 公里，可乘坐地铁 10 号线（基隆路方向）至陕西南路站换乘

12 号线（七莘路方向）至漕宝路站下，从 8号口出，步行 620 米（约 9分钟）即

到；或直接乘出租车前往，约 60 元。

二、上海火车站、上海南站

上海火车站距离酒店约 12 公里，上海南站距离酒店约 2公里，均可乘坐地铁

1 号线，至漕宝路站下，从 8 号口出，步行 620 米（约 9 分钟）即到；或直接乘

出租车前往，上海火车站出发约 50 元，上海南站出发约 20 元。

三、浦东机场

距离酒店约 35 公里，乘坐地铁 2 号线（往徐泾东方向）至人民广场换乘 1

号线（七莘路方向），至漕宝路站下，从 8号口出，步行 620 米（约 9分钟）即

到；或直接乘出租车前往，约 170 元。

- 8 -

附件 2

各分会场联系方式

序号 分会场 联系人及电话

1. 放射卫生 侯长松，13910039279

2. 核设施辐射防护 李盈婷，13501670241

3. 电离辐射计量 邓宁勤，13041251728

4. 放射生态 程 伟，15300282913

- 9 -

主题词：

抄送：国家政府有关部门，央企集团公司，相关学会、协会，
中核集团安环部，中广核集团安环部，核电运行研究
（上海）有限公司，中国辐射防护研究院，中国原子
能科学研究院，中国疾病预防控制中心辐射防护与核
安全医学所

中国辐射防护学会 2024 年 4 月 23 日印发

打字：张亦宁 校对：李娟 共印 1500 份

	3.房间预订需会务组付费担保，参会代表预订如有变化，请务必及时与会务组联系，以免造成不必要的损失。